
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 138 del 13-09-2017 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
OGGETTO Giornate Europee del Patrimonio 2017. Integrazione Delibera G.C. 06/09/2017 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciassette, addì  tredici del mese di settembre alle ore 19:50 e segg., 
nel Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 
 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore P 
 LISCI Alberto Assessore P 
 MANCA Muriel Assessore P 
 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, USAI SIMONETTA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista  la proposta N° 168 del 13-09-2017 del responsabile del servizio BENI E ATTIVITA' 
CULTURALI, TURISMO, avente ad oggetto:"Giornate Europee del Patrimonio 2017. 
Integrazione Delibera G.C. 06/09/2017". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Sentita l’Assessora ai Beni Culturali, Cultura, Turismo, Pubblica Istruzione; 

 Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 133 del 06.09.2017 con la quale l'Amministrazione 
Comunale ha deliberato di aderire alle GEP 2017 approvando anche il programma della 
manifestazione; 

 Atteso che l'Associazione Turistica Pro Loco intende  organizzare, in collaborazione con il Comune 
di Guspini, all'interno delle Giornate del Patrimonio 2017, un'edizione di Birras in versione 
semplificata intitolandola "Un sorso di Birras"; 

 Ritenuto che l'attività di mescita di birre artigianali prevista dall'evento possa contribuire ad aumentare 
l'appetibilità delle Giornate Europee del Patrimonio convogliando un pubblico più 
eterogeneo e numeroso; 

 Dato atto che l'Associazione Turistica Pro Loco Guspini è già coinvolta nella realizzazione delle GEP 
2017 come da delibera 133/2017 sopra richiamata. 

 Atteso che, per quanto concerne "Un sorso di Birras" resteranno a carico della ProLoco le seguenti 
attività funzionali alla realizzazione dell'evento: 

  -  Responsabilità finanziaria complessiva dell’evento; 

  - L’acquisizione delle autorizzazioni/nulla osta necessari allo svolgimento del programma 
dell'iniziativa e l’assunzione delle obbligazioni minime, volte alla tutela dei beni in utilizzo, 
nonché l’adozione di ogni misura atta a garantire la sicurezza dei partecipanti; l’acquisizione 
di autorizzazioni e licenze se previste e l’adozione di ogni misura prevista per legge (es. 
adozione piano di emergenza, autorizzazione pubblici spettacoli se dovuto, ecc.); 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 13-09-2017  
 

Pag. 2 

  - pratiche autorizzative eventualmente richieste; 

  - realizzazione di tutte le attività logistico operative necessarie alla buona riuscita dell'evento 

  - gestione dei rapporti con i birrifici artigianali ospiti della manifestazione prima e durante lo 
svolgimento delle attività previste; 

  - cura e pulizia degli spazi esterni interessati e di eventuali immobili utilizzati per l'evento; 

  - pulizia, durante e dopo la manifestazione, di tutti i servizi igienici accessibili al pubblico (ex 
mensa impiegati, direzione montevecchio); 

  - Gestione degli accessi agli spazi interessati; 

  - Supervisione delle fasi di allestimento/disallestimento; 

  - Attività di movimentazione logistica delle attrezzature necessarie; 

  - Raccolta rifiuti durante lo svolgimento dell'iniziativa; 

  - Attività di coordinamento tra tutti i partner della manifestazione; 

  - Ogni azione atta a garantire la sicurezza dei luoghi e dei partecipanti; 

  - Applicazione del piano di sicurezza; 

 Ritenuto di stanziare un contributo economico, come cofinanziamento, a sostegno della 
manifestazione "Un sorso di Birras" attingendo dall' apposito capitolo del Bilancio Comunale 
1511.1 Attività culturali;  

 Dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Settore Amministrativo-Vice 
Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

  Con voto unanime espresso palesemente; 

 

       DELIBERA 

       Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e 
trascritte; 

 Di integrare l'iniziativa "Giornate Europee del Patrimonio 2017" ponendo in essere le seguenti attività in 
programma per il 23 settembre 2017: 

"Un sorso di Birras" a cura della Associazione Turistica ProLoco Guspini in collaborazione 
con il Comune di Guspini;  

 Di dare atto che l'evento, inserito all'interno delle GEP 2017, sarà attuato, nel rispetto delle regole 
previste per l’erogazione dei contributi assegnati; 

 Di stanziare la somma di € 1.000,00 a titolo di contributo per lo svolgimento della manifestazione a 
favore dell’Associazione Turistica Pro Loco di Guspini, che troverà copertura nel Bilancio 
Comunale 2017 (capitolo 1511.1 Attività culturali); 

 Di dare atto che la suddetta somma costituisce anche deposito cauzionale e sarà liquidata a seguito: 

  - dell’accertamento dell’assenza di danni agli spazi e immobili concessi in disponibilità; 

  - della pulizia degli spazi/locali concessi e utilizzati al termine dell’iniziativa; 

  che, compatibilmente alle risorse umane e strumentali, il Comune di Guspini porrà in essere 
le seguenti azioni utili alla realizzazione dell'iniziativa: 

  Servizio Comunicazione e Servizio Beni e Attività Culturali, Turismo: 

  - Progetto grafico coordinato relativo all'iniziativa e comunicazione sui canali istituzionali; 

  Altre azioni impreviste e non programmabili o comunque rientranti nelle attività ascrivibili a 
ciascun Servizio per la sfera di competenza; 

 Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo-Vice Segretario Generale e agli altri 
Responsabili di Settore, ciascuno per le proprie competenze, e a porre in essere le azioni e 
tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione. 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 13-09-2017  
 

Pag. 3 

 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 13-09-2017  
 

Pag. 4 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 13-09-2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to USAI SIMONETTA 
 
PARERE:  Favorevole in ordine al Parere regolarita' contabile 
 

 
Data: 13-09-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to SABA VALTER 

 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.138 del 13-09-2017  
 

Pag. 5 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:    
  

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FANTI Giuseppe USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 20-09-2017 al 05-10-2017 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 
 USAI SIMONETTA 

 


